²⁹⁷ LdC, prop. 32 (216): “Iam ergo manifestum est ex eo quod diximus, quod omne generatum cadens per substantiam suam sub tempore est habens substantiam pendentem per ens purum quod est causa durabilitatis et causa rerum sempiternarum omnium et destructibilium”. Para la identificación de las sustancias generadas con las sometidas a generación y corrupción, cfr. Prop. 29 (207): “inter substantias quae sunt sub tempore, scilicet cadentes sub generatione et corruptione”.

²⁹⁸ LdC, prop. 8 (87): “La causa primera [...] es creadora de la inteligencia sin mediador, y creadora del alma y de la naturaleza mediante inteligencia”.

²⁹⁹ Cfr. D’Ancona, *Recherches... op.cit.*, e el capítulo titulado “La doctrine de la création ‘mediante intelligentia’” pp. 73-95.

³⁰⁰ Cfr. *Ibid.*, p. 93.

³⁰¹ LdC, prop. 5 (63): “Et ipsa [causa prima] quidem non significatur nisi ex causa secunda quae est intelligētia et non nominatur per nomen causati sui primi nisi per modum altiore et meliorem quoniam quod est causati est causae iterum, verumtamen per modum sublimiorem et meliorem et nobiliorem, sicut ostendimus”. (La misma [causa primera], ciertamente, no es significada sino a partir de la causa segunda, que es la inteligencia; y no es nombrada por el nombre de su primer causado sino por un modo más alto y mejor, a causa de que lo que es el causado es también la causa, con todo, en verdad, por un modo más sublime y mejor y más noble, tal como mostramos).

³⁰² Cfr. *supra*, capítulo 1, p. 44. En ese sentido, como se desprende claramente del LdC, prop. 14, conocimiento y esencia tienen un vínculo complicativo pues conocer es conocer la esencia y retornar a ella es

Necesariamente, esta restricción del momento de retorno del efecto a la causa al plano exclusivo de la inteligencia impacta en el concepto de mediación procleano. Justamente, según el *Liber*, el retorno no es una prerrogativa de todas las realidades sino de algunas,³⁰³ a saber, de aquellas que reciben la forma intelectible de la inteligencia superior.³⁰⁴ En ese sentido, la proposición 18 expresa:

“Ex intelligentiis est quae est intelligentia divina, quoniam ipsa recipit ex bonitatibus primis quae procedunt ex causa prima receptione multa [...] scilicet quia non omnis intelligentia pendet per bonitates causae primae, nisi quae ex eis est intelligentia completa in primis, integra”.³⁰⁵

Pero si la constitución ontológica de un determinado efecto, según el tratado anónimo, remite al ser -dado por creación por la causa primera- surge con claridad la necesidad de postular un vínculo entre la inteligencia y el ser. En efecto, la inteligencia es el primer ser creado, la única instancia mediadora en la creación de la causa primera y la única instancia en la que se produce un retorno completo a la causa.